—— 1 ——

赣研室字〔2024〕42 号

各设区市教育局相关教研部门：

为了进一步营造全省基础教育积极参与、务实创新的教育研

究氛围，引导中小学、幼儿园教师规范课题研究行为，提升教育

科研能力，增强科研转化成果意识，经研究，决定于 2024 年 10

月下旬在萍乡市举办全省基础教育科研骨干教师培训。现将具体

事项通知如下。

一、培训主题

“科研·数智” 赋能教师专业成长

—— 2 ——

二、培训内容

1.关于教师专业成长、教师科研能力提升、教师教育科研方

法创新等内容的专题报告；

2.全省基础教育研究课题指导与管理、优秀课题成果分享与

交流；

3.2024 全省基础教育立项重点、龙头研究课题现场开题与专

家指导；

4.中小学、幼儿园校园环境观摩与校园文化展示。

三、培训对象

1.2024 年全省基础教育协同提质专项研究立项课题主持人及

基础教育立项龙头、重点研究课题主持人；

2.2023 年全省基础教育优秀结项课题主持人；

3.各设区市教育局相关教研部门课题工作及各相关高等师范

院校科研处负责人。

四、培训时间与地点

1.培训时间：10月28日至31日，28日下午报到，31日中午离

会；

2.培训地点：萍乡梅园国际大酒店（萍乡市安源区康庄路 3

号龙华云锦 30 栋）；前台电话:0799-680111，联系人:文娟

18007995723。

五、相关要求

1.请各设区市教育局相关教研部门及各相关高等师范院校

的课题管理者高度重视此项培训，做好本次培训的组织和管理。

—— 3 ——

为确保培训的严肃性和有效性，培训全程考查出勤率。

2.省教研室根据近两年全省各地基础教育研究课题立项和

结项的总体情况分配参训人员指标（具体见附件 1）。各地要严

格按通知要求和指标分配人数及时选派人员参加培训，合理安

排工作，确保人员按时参加培训。

3.各设区市教育局相关教研部门请于 10 月 22 日前将“培

训人员信息表 ” （见附件 2）以电子邮件的方式报送至研培

科张海玲处。联系电话：省教研室研培科 0791-86756158，

448055381@qq.com。

六、培训经费

培训经费由省教研室安排，免收参训人员培训费、食宿费，

参训人员的往返交通费回所在单位核销。

附件：1.2024 年全省基础教育科研骨干教师培训人员名额

分配表

2.2024 年全省基础教育科研骨干教师培训人员信息

汇总表

3.2024 年全省基础教育科研骨干教师培训日程安排

江西省教育厅教学教材研究室

2024 年 10 月 14 日

—— 4 ——

附件 1

2024 年全省基础教育科研骨干教师培训
人员名额分配表

设区市

2024年基

础教育立项

重点研究课

题主持人

2024年基

础教育立项

龙头研究课

题主持人

2024年基

础教育协同

提质立项专

项研究课题

主持人

2023年基

础教育研究

课题优秀结

项课题

主持人

各设区市课

题负责人及

高等师范院

校科研处

负责人

合计

南昌 7 5 12 4 1 29

九江 1 5 8 10 2 26

上饶 2 6 5 2 1 16

抚州 1 4 8 1 1 15

宜春 2 5 7 9 1 24

吉安 5 8 9 1 23

赣州 7 13 9 1 30

景德镇 2 2 2 3 1 10

萍乡 4 1 9 5 6 25

鹰潭 3 6 3 1 13

新余 2 3 1 4 1 11

省直高校 14 3 12 23 52

省教研室 2 4 6

总计 35 49 79 71 34 280

—— 5 ——

附件 2

2024 年全省基础教育科研骨干教师培训
人员信息汇总表

设区市相关教研部门： 填报人： 联系电话：

序号 姓名 性别 身份证号 工作单位 学段、学科 联系电话

—— 6 ——

附件 3

2024 年全省基础教育科研骨干教师培训
日程安排

时间 培训内容 主讲人 主持人 地点

10月28日

下午
14:00-19:00 培训人员报到 朱红梅

萍乡市梅园国际

大酒店

10月29日

上午

8：30-9：00

9:00-12:00

1.开班仪式

2.专题讲座：教师作为学

习者——教育强国建设

中的教师准备

牛楠森

中国教育科学研

究院副研究员

卢筱红

萍乡市梅园国际

大酒店三楼

宴会厅
10月29日

下午
14:30-17:30

专题讲座：数智赋能教育

科研与教学创新

揭安全

江西师范大学教

育教学评估中心

主任、教授

徐 凡

10月30日

上午

8:00-9:00

9:00—11:30

1. 分组参观萍乡市保育

院、萍乡市经开区登岸小

学、萍乡市芦溪县芦溪镇

第四学校、萍乡市湘东区

麻山中学校园环境和校

园文化

2. 分组分享与交流优秀

课题成果

（具体内容见资料）

2023年全省基础

教育研究课题结

项优秀课题

主持人

邱 悦

陈海英

周章荣

叶雪琳

1.萍乡市保育院

一楼多功能厅

2.萍乡市经开区

登岸小学登攀楼

五楼多功能厅

3.芦溪镇第四中

心学校万卷楼一

楼108室

4.麻山中学瑞耘

楼四楼会议室

10月30日

下午
14:30-17:30

专题讲座：教师作为研究

者：专业成长与真实世界

的教育研究

张俊

北京大学博士，

首都师范大学博

士后，副教授

叶荷轩

萍乡市梅园国际

大酒店三楼

宴会厅

—— 7 ——

时间 培训内容 主讲人 主持人 地点

10月31日

上午
8:00—11:30

1.现场开题

课题1：大思政背景下小

学思政课促进知行合一

的实践研究

课题2：文史学科融合视

域下中学生中华文化认

同感的生成机制研究

课题3：高中生幸福感与

人格特质、学业自我效能

感、学习投入的关系研究

课题4：指向科学思维的

高中物理情境化教学的

实践研究

课题5：协同提质背景下

县域小学数学跨学科融

合教学的实践研究

课题6：教育强国背景下

幼儿园师幼互动质量自

我评估的实践研究

2.专家点评

3.课题工作综述及会议

小结

胡美琴

新余市暨阳学校

徐政

进贤三中

江小娜

上饶中学

漆艳军

江西省萍乡市

芦溪中学

刘春莲

南城县教育体育

事业发展中心

符太胜

赣南师范大学

杨波

景德镇学院教授

张俊

首都师范大学

博士后

卢筱红

张海玲

10月31日

下午
培训结束并返程

—— 8 ——

江西省教育厅教学教材研究室 2024年10月14日印发

	关于开展2024年全省基础教育科研骨干
	教师培训的通知

		2024-10-14T11:09:30+0800
	Location
	signed